COMUNICAÇÃO DO PROGRESSO (COP)

Período coberto pela sua comunicação do progresso

De: junho de 2016    a   junho de 2017

DECLARAÇÃO DE SUPORTE CONTÍNUO DO DIRETOR PRESIDENTE

Para nossas partes interessadas,

Tenho o prazer de confirmar que a UNIMED CASCAVEL reafirma seu apoio
aos Dez princípios do Pacto Global das Nações Unidas sobre direitos
humanos, trabalho, meio ambiente e combate à corrupção.

Nessa Comunicação do progresso anual, descrevemos nossas ações para
melhorar continuamente a integração do Pacto Global e seus princípios em
nossa estratégia de negócios, cultura e operações diárias. Também nos
comprometemos a compartilhar tais informações com nossas partes
interessadas usando nossos principais canais de comunicação.

Atenciosamente,

Dr. Danilo Galletto

DIRETOR PRESIDENTE

2.   DESCRIÇÃO DE AÇÕES

Direitos humanos

Utilize a caixa abaixo para descrever as ações que sua empresa tomou na área de direitos humanos.

• Disponibiliza Código de Conduta para nortear as atitudes internas;
• Estimula o diálogo entre a empresa e colaborador por meio de treinamentos e encontros;
• Promove palestras que oportuniza a reflexão sobre a qualidade de vida em várias vertentes (psicológica,

corporal e social)
• Na comunidade foi desenvolvido ação específica para mulheres com palestra sobre o Direito da Mulher e

Saúde Feminina.

Trabalho

Utilize a caixa abaixo para descrever as ações que sua empresa tomou na área do trabalho:

• Assegura planos de cargos e salários;
• Participa de acordo coletivo, sindicato da categoria, para negociação de reajuste anual;
• Possui uma Política de Contratação que aborda as práticas não aceitáveis na ação dessa prática.

Meio ambiente

Utilize a caixa abaixo para descrever as ações que sua empresa tomou na área de meio ambiente.

• Realiza conscientização aos colaboradores sobre as questões de meio ambiente;
• Possui na empresa programa de responsabilidade socioambiental: coleta seletiva (separa o orgânico do

reciclado), substituiu os copos descartáveis por canecas de porcelana, coletor de cartão PVC, coletor de
medicamentos vencidos, pilhas, baterias e outros;

• Adesão de meios alternativos para fornecimento de água-poço artesiano;
• Coletor de água da chuva;
• Nas novas instalações/reforma foram adquiridas lâmpadas de led, iluminação natural;
• Distribuição de coletores de cartão PVC para empresas clientes.

Anticorrupção

Utilize a caixa abaixo para descrever as ações que sua empresa tomou para combater a corrupção.
Exemplos incluem:

• Possui nos contratos cláusulas que contemplem o combate à corrupção;
• Participa de programas sobre o assunto, como: Programa Integridade do Instituto Ethos e

Empresa Pró Ética;
• Possui Código de Conduta para os públicos de relacionamento (colaboradores e demais

públicos).
• Avaliação de desempenho de fornecedores;
• Eventos para os públicos de relacionamento sobre Ética;
• Adesão do Pacto Contra Corrupção.

3.   MEDIDAS DOS RESULTADOS

Na caixa abaixo, inclua os indicadores mais relevantes para medir os resultados. Exemplos incluem:

• 3.726 (de jan. a jun) cartão PVC foram destinados corretamente.

• 50 kg de lixo eletrônico arrecadado e destinado corretamente.

• 11 kg de pilhas arrecadadas e destinadas corretamente.

• 29 lonas destinadas corretamente.